
      Mod. 001-02/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 45  DEL  30/01/2024

OGGETTO:  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA

(PNRR),  MISSIONE  M6C2  -  2.2.  (B)  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  INFEZIONI

OSPEDALIERE. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO

CON L`ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA` (ISS) E DEL RELATIVO CAPITOLATO PER

L`EROGAZIONE E IL MONITORAGGIO DEL CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA

(FAD)  ``INTRODUZIONE  AL  CONTRASTO  DELLE  INFEZIONI  CORRELATE

ALL`ASSISTENZA.  RILEVANZA  DEL  PROBLEMA,  CONCETTI,  METODI  E

PRECAUZIONI,  ASPETTI  ORGANIZZATIVI,  PREVENZIONE,  SORVEGLIANZA  E

CONTROLLO``. CUP H33I23000040002. - (SPESA PRESUNTA EURO 46.688,28)  

Struttura Proponente: Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI

Responsabile Struttura: Dacquino Mariateresa

DIRETTORE GENERALE.  – Dott. Valter ALPE

(ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO. – Dott. Massimo CORONA

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.345 del 09.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.Luciano  BERNINI

(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.344 del 09.06.2021)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

VALTER ALPE
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 1 di 28

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01

OGGETTO:  ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA (PNRR),

MISSIONE  M6C2  -  2.2.  (B)  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  INFEZIONI  OSPEDALIERE.

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  L`ISTITUTO

SUPERIORE DI SANITA` (ISS) E DEL RELATIVO CAPITOLATO PER L`EROGAZIONE E IL

MONITORAGGIO DEL CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) ``INTRODUZIONE AL

CONTRASTO  DELLE  INFEZIONI  CORRELATE  ALL`ASSISTENZA.  RILEVANZA  DEL

PROBLEMA,  CONCETTI,  METODI  E  PRECAUZIONI,  ASPETTI  ORGANIZZATIVI,

PREVENZIONE,  SORVEGLIANZA  E  CONTROLLO``.  CUP  H33I23000040002.  -  (SPESA

PRESUNTA EURO 46.688,28)  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;

PRESO  ATTO  che,  il  soggetto  proponente  e  responsabile  del  procedimento  attesta  la  legittimità  e  la  

regolarità formale e sostanziale della citata proposta;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini  e per le 

motivazioni in essa indicate;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa,  lo schema di contratto di servizio per l’erogazione ed il  

monitoraggio del corso di formazione a distanza (FAD) “Introduzione al contrasto delle infezioni correlate 

all’assistenza.  rilevanza  del  problema,  concetti,  metodi  e  precauzioni,  aspetti  organizzativi,  prevenzione, 

sorveglianza  e  controllo”  ed  il  capitolato,  allegati  alla  presente  deliberazione  quali  parti  integranti  e  

sostanziali,  da  sottoscriversi  tra  questa  Azienda  e  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  nell’ambito  del  PNRR 

Missione M6C2 – Sviluppo delle competenze tecnico professionali, digitali e manageriali del personale del  

sistema sanitario sub investimento 2.2 (b) corso di formazione in infezioni ospedaliere;

CRISTINA GARBIERI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
MARIATERESA DACQUINO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
LUCIANO BERNINI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
MASSIMO CORONA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
VALTER ALPE
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 2 di 28



- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a presunti €  

46.688,28 è da imputarsi al conto economico 3.10.10.14 - “Altri servizi generali” dei bilanci relativi agli anni  

di competenza della spesa stessa;

- di dare atto altresì che l’onere di cui al punto precedente trova copertura nel finanziamento assegnato con 

D.G.R. n. 1 – 6675 del 29/03/2023 - PNRR – Missione 6, Componente C2 – Investimento 2.2 (b) – Allegato  

C  -  CUP H33I23000040002,  e  se  ne  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  dei  relativi  budget  annuali 

attribuiti alla struttura di competenza, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese; 

- di dare atto che il RUP per il presente affidamento è la dott.ssa Mariateresa Dacquino responsabile della  

SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi Amministrativi DAIRI;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla SC Contabilità e Patrimonio, per gli adempimenti di  

spettanza;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n° 

10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del d. lgs. n° 267 del 18.8.2000, al fine di poter 

celermente sottoscrivere il contratto.

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 3 di 28



Allegato 1 

PROPOSTA N. 50 DEL 24/01/2024

OGGETTO:  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR), 

MISSIONE  M6C2  -  2.2.  (B)  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  INFEZIONI  OSPEDALIERE. 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO CON L’ISTITUTO SUPERIORE 

DI SANITÀ (ISS) E DEL RELATIVO CAPITOLATO PER L’EROGAZIONE E IL MONITORAGGIO 

DEL CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) “INTRODUZIONE AL CONTRASTO DELLE 

INFEZIONI CORRELATE ALL’ASSISTENZA. RILEVANZA DEL PROBLEMA, CONCETTI, METODI 

E PRECAUZIONI, ASPETTI ORGANIZZATIVI, PREVENZIONE, SORVEGLIANZA E CONTROLLO”. 

CUP H33I23000040002. – (SPESA PRESUNTA EURO 46.688,28)

Struttura proponente: SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi Amministrativi DAIRI

VISTO il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi;

PREMESSO che: 

- l’AOU AL sostiene la formazione, la ricerca, la traduzione nella pratica clinica di linee guida e buone  

pratiche, in un’ottica di garanzia della qualità e della affidabilità dei servizi erogati. È un polo di salute in cui  

convivono assistenza, ricerca e didattica, grazie al coordinamento dei rapporti con ASL AL e l’Università del  

Piemonte Orientale (UPO), che trova la propria espressione nel Dipartimento delle Attività Integrate Ricerca 

e Innovazione (DAIRI); 

- nel 2020 è stato istituito il Dipartimento interaziendale (AOU AL/ASL AL) delle Attività Integrate Ricerca  

e Innovazione – DAIRI, con primaria finalità di operare per l’individuazione e la promozione di sinergie tra 

la ricerca scientifica e l’attività assistenziale, con il prioritario obiettivo di migliorare lo stato di salute del  

cittadino, attraverso il percorso di riconoscimento dell’AOU AL e ASL AL verso l’Istituto di Ricovero e 

Cura a Carattere Scientifico e la sinergia con l’Università degli  Studi  del  Piemonte Orientale,  (come da  

D.G.R. Piemonte 22 marzo 2019 n. 42-8606 e n. 10-3222 del 18 maggio 2021); 

- l’attività del DAIRI è caratterizzata da una diretta interfaccia con le strutture sanitarie interessate, e con  

figure professionali anche appartenenti a dipartimenti diversi, per garantire il coordinamento e la gestione  

delle  attività  riguardanti  la  formazione,  la  ricerca  e  la  comunicazione,  mettendo  a  disposizione  dei 

professionisti strumenti, procedure, competenze e supporto metodologico, garantendo piena autonomia nei  

connessi processi attraverso i vari settori che la costituiscono; 

- il Dipartimento svolge funzioni di coordinamento e gestione delle attività scientifiche e di ricerca clinica,  

favorendo la  collaborazione,  attraverso la  stipula  di  convenzioni,  con  istituti  scientifici,  grandi  ospedali  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 4 di 28



nazionali  e  internazionali  nonché  con  istituti  universitari,  allo  scopo  di  incentivare  nuove  forme  di  

progettualità di tipo clinico, di ricerca o organizzativo; 

- con DGR 18 marzo 2022 n.40-4801 il DAIRI è stato individuato quale infrastruttura di coordinamento e 

supporto  alla  Regione  Piemonte  nella  “governance”  territoriale  della  ricerca  clinica  e  biomedica,  per 

garantire omogeneità organizzativa ed un corretto funzionamento di tali attività, attraverso la promozione ed 

il raccordo di programmi di ricerca e innovazione delle ASR; 

-  alla  luce di  quanto previsto dalla  D.G.R.  n.  40-4801 del  18 marzo  2022,  viene individuata  l’Azienda 

ospedaliero-universitaria  di  Alessandria  quale  Centro  di  Costo  del  Dipartimento  interaziendale  “Attività 

integrate ricerca e innovazione” tra l’Azienda ospedaliero-universitaria di Alessandria e l’ASL di AL, per lo  

svolgimento  tra  l’altro  di  attività  di  coordinamento  di  iniziative  strategiche  in  materia  di  formazione  e 

qualificazione delle risorse umane del SSR;

- con DGR 27 aprile 2023, n. 25-6787 sono state attestate coerenza e compatibilità del riconoscimento del  

carattere scientifico con la programmazione sanitaria regionale per la procedura di riconoscimento ex D.Lgs.  

288/2003  e  s.m.i.  dell'Azienda  ospedaliero-universitaria  "SS.  Antonio  e  Biagio  e  Cesare  Arrigo"  di 

Alessandria" - sede del Dipartimento Attività Integrate Ricerca e Innovazione (DAIRI) - quale IRCCS per 

"patologie ambientali: malattie oncologiche e patologie d'organo”;

- con Deliberazione del 5 dicembre 2023 n. 304 - 26507 il Consiglio Regionale del Piemonte ha conferito la 

qualificazione giuridica di Azienda ospedaliero universitaria all’Azienda ospedaliera “SS. Antonio e Biagio e 

C. Arrigo” di Alessandria;

VISTA la  normativa  PNRR prevista  nell’allegato alla  Circolare  n.  9  del  10 febbraio 2022 relativa alle 

Disposizioni  comunitarie  generali  e  specifiche e  alle disposizioni  nazionali  generali  e  specifiche,  che si  

riporta:

DISPOSIZIONI COMUNITARIE GENERALI

✔ Regolamento (CE, EURATOM) n. 2988/1995 del Consiglio, del 18 dicembre 1995, relativo alla tutela 

degli interessi finanziari delle Comunità

✔ Regolamento (CE, EURATOM) n. 2185/1996 del Consiglio, dell’11 dicembre 1996 relativo ai controlli e 

alle verifiche sul posto effettuati dalla Commissione europea ai fini della tutela degli interessi finanziari delle  

Comunità europee contro le frodi e altre irregolarità

✔ Regolamento (UE) n. 1176/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 novembre 2011, sulla 

prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici

✔ Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il Regolamento  

(CE, EURATOM) n. 2012/1605

✔ Regolamento (UE) 21 maggio 2013, n. 2013/472, sul rafforzamento della sorveglianza economica e di  

bilancio degli Stati  membri  nella zona euro che si trovano o rischiano di trovarsi in gravi difficoltà per  

quanto riguarda la loro stabilità finanziaria

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 5 di 28



✔ Risoluzione del Comitato delle Regioni, (2014/C 174/01) - Carta della governance multilivello in Europa

✔ Regolamento delegato (UE) n. 2014/204 della Commissione europea del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei

✔ Regolamento (UE) n. 2014/910 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 in materia di 

identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche del mercato interno e che abroga 

la direttiva 1999/93/CE

✔ Linee Guida per la Strategia di Audit 2014/2020 (EGESIF_14-0011-02)

✔ Nota EGESIF_14-0021-00 del 16 giugno 2014, Valutazione dei rischi di frode e misure antifrode efficaci 

e proporzionate

✔ Nota EGESIF_14-0017 del 6 ottobre 2014 – Guida alle opzioni semplificate in materia di costi per i fondi  

strutturali e di investimento europei (OSC)

✔ Regolamento delegato (UE) 2015/1076 della Commissione, del 28 aprile 2015, recante norme aggiuntive 

riguardanti  la sostituzione di  un beneficiario  e  le  relative responsabilità  e  le  disposizioni  di  minima  da  

inserire  negli  accordi  di  partenariato  pubblico  privato  finanziati  dai  fondi  strutturali  e  di  investimento  

europei, in conformità al regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

✔ Regolamento (UE, EURATOM) 2015/1929 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 ottobre 2015, 

che modifica il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione

✔ Direttiva  (UE)  2015/849 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio,  del  20 maggio  2015,  relativa  alla 

prevenzione  dell’uso  del  sistema  finanziario  a  fini  di  riciclaggio  o  finanziamento  del  terrorismo,  che 

modifica il regolamento (UE) n. 648/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga la direttiva  

2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la direttiva 2006/70/CE della Commissione

✔ Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla  

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)

✔ Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) — versione consolidata (GU 2016/C 202/1 

del 07/06/2016, pag. 47-360)

✔ Regolamento (UE, Euratom), 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 

n.  1296/2013,  (UE) n.  1301/2013,  (UE) n.  1303/2013,  (UE) n.  1304/2013,  (UE) n.  1309/2013,  (UE) n.  

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento  

(UE, Euratom) n. 966/2012

✔ Regolamento  (UE) 2018/1999 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio,  dell’11 dicembre 2018,  sulla 

governance dell’Unione dell’energia e dell’azione per il clima che modifica le direttive (CE) n. 663/2009 e 

(CE) n. 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 

2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE e 2013/30/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive del 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 6 di 28



Consiglio 2009/119/CE e (UE) 2015/652 e che abroga il  regolamento (UE) n.  525/2013 del  Parlamento 

europeo e del Consiglio

✔ Raccomandazione COM (2019) 512 final del Consiglio, del 5 giugno 2019, sul programma nazionale di  

riforma 2019 dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2019 dell’Italia

✔ Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, 

relativo a un regime generale di condizionalità per la protezione del bilancio dell’Unione

✔ Regolamento  (UE, Euratom)  2020/2093 del  Consiglio  del  17 dicembre  2020 che stabilisce il  quadro 

finanziario pluriennale per il periodo 2021-2028

✔ Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le  

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al  

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica  

dei visti

✔ Comunicazione della Commissione (2021/C 121/01) - Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei 

conflitti d’interessi a norma del Regolamento finanziario

✔ Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) — Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate 

in materia di  costi  nell’ambito dei  fondi strutturali  e di  investimento europei  (FONDI SIE) — versione  

riveduta

DISPOSIZIONI COMUNITARIE SPECIFICHE

✔ Comunicazione  della  Commissione  al  Parlamento  europeo,  al  Consiglio  europeo,  al  Consiglio,  al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni COM (2020) 456 final, del 27 maggio  

2020 - Il momento dell’Europa: riparare i danni e preparare il futuro per la prossima generazione

✔ Commissione europea (2020),  Recommendation for a Council  recommendation on the 2020 National 

Reform Programme of Italy and delivering a Council opinion on the 2020 Stability Programme of Italy,  

COM/2020/512 final

✔ Commissione europea (2020),  “Commission  staff  working document  – Identifying  Europe’s  recovery 

needs – Accompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the 

European Council, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the 

Regions  –  Europe’s  moment:  Repair  and  Prepare  for  the  Next  Generation”,  (SWD(2020)  98  final  del 

27.5.2020)

✔ Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio COM (2020) 493 final, del 9 

settembre 2020 - Relazione 2020 in materia di previsione, “Previsione strategica: tracciare la rotta verso 

un’Europa più resiliente”

✔ Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio europeo, al Consiglio, alla Banca 

centrale europea, al Comitato economico e sociale europeo, al Comitato delle Regioni e alla Banca europea 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 7 di 28



per  gli  investimenti  COM (2020)  575 final,  del  17 settembre  2020 – “Strategia  annuale  per  la  crescita  

sostenibile 2021”

✔ Documento di  lavoro dei servizi  della Commissione SWD (2020) 205 final,  del  17 settembre 2020 - 

Orientamenti per i piani per la ripresa e la resilienza degli Stati membri – Parte 1/3

✔ Documento di  lavoro dei servizi  della Commissione SWD (2020) 205 final,  del  17 settembre 2020 - 

Progetto di modello per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte 2/3

✔ Regolamento  (UE)  2020/852 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio,  del  18  giugno 2020,  relativo 

all’istituzione di un quadro che favorisce gli  investimenti  sostenibili  e recante modifica del regolamento  

(UE) 2019/2089

✔ Regolamento  (UE)  2020/2221  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  23  dicembre  2020,  che 

modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse  aggiuntive  e  le  modalità  di  

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della  pandemia  di  COVID-19 e  delle  sue conseguenze sociali  e  preparare  una ripresa  verde,  digitale  e 

resiliente dell’economia (REACT-EU)

✔ Regolamento  (UE)  2020/2094  del  Consiglio,  del  14  dicembre  2020,  che  istituisce  uno  strumento 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19

✔ Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, 

relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio dell’Unione

✔ Documento di lavoro dei servizi della Commissione SWD (2021) 12 final,  del 22 gennaio 2021, che  

modifica e sostituisce il documento della Commissione (SWD(2020) 205 final), del 17 settembre 2020 - 

Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte ½

✔ Documento  di  lavoro  dei  servizi  della  Commissione  SWD  (2021)  12  final,  del  22  gennaio  2021  -  

Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte 2/3  ✔ Regolamento (UE) 

2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021, che istituisce uno strumento di 

sostegno tecnico Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza

✔ Regolamento  Delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021  che  integra  il 

regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  che istituisce il  dispositivo per  la  

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione  

della ripresa e della resilienza

✔ Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  58/01),  del  18  febbraio  2021  –  Orientamenti  tecnici 

sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  regolamento  sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza

✔ Nota  Ares  (2021)  1379239  del  19/02/2021  «Self-assessment  checklist  for  monitoring  and  control 

systems»

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 8 di 28



✔ Proposta di Decisione di esecuzione del Consiglio trasmessa dalla Commissione con COM (2021) 344 

final, del 22 giugno 2021, relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza 

dell’Italia accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR (documento di lavoro della Commissione SWD 

(2021) 165

✔ Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  10160/21,  del  6  luglio  2021,  relativa  all’approvazione  della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (Sessione n. 3808, del 13 luglio 2021)

✔ Allegato - Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Tabella, modello piani  

per la ripresa e la resilienza, del 22 gennaio 2022

DISPOSIZIONI NAZIONALI GENERALI

✔ Legge n. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.

✔ Decreto legislativo n. 286 del 30 luglio 1999 - Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni  

pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59

✔ Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii.

✔ Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a  

norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e ss.mm.ii.

✔ Decreto  legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001  -  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.

✔ Legge 31 dicembre 2009, n. 196 - legge di contabilità e finanza pubblica (09G0201)

✔ Decreto legislativo n.  123 del  30 giugno 2011 -  Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa e  

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della  

legge 31 dicembre 2009, n. 196

✔ Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione (cd. Legge Anticorruzione)

✔ Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  

civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni e ss.mm.ii.

✔ Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  4  aprile  2013  -  Regolamento  recante  codice  di  

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e ss.mm.ii.

✔ Decreto legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  

incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma  

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.

✔ Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici Testo aggiornato e coordinato 

con la legge 11 settembre 2020, n. 120 - (cfr. art. 213 del d.lgs. n. 50/2016)

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 9 di 28



✔ Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22  del  5  febbraio  2018  -  Regolamento  recante  i  criteri 

sull’ammissibilità  delle  spese per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei 

(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020

✔ Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” -  

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha modificato la legge istitutiva del 

CUP

✔ Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP

DISPOSIZIONI NAZIONALI SPECIFICHE

✔ Linee Guida Nazionali per l’utilizzo del Sistema Comunitario Antifrode ARACHNE, del 22 luglio 2019,  

definite dal Gruppo di Lavoro nazionale istituito con Determina del Ragioniere Generale dello Stato del 18  

gennaio 2020

✔ Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio  

pluriennale per il triennio 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni

✔ Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure  

urgenti per gli investimenti”

✔ Decreto legge 31 Maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”

✔ Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto, n. 113 “Misure  

urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” 

✔ Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  9  luglio  2021  di  individuazione  delle  

Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8 del decreto legge n. 77 del  

31/05/2021

✔ Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021

✔ Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali,  

intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun  programma,  intervento  e  progetto  del  Piano  complementare,  

nonché le relative modalità di monitoraggio

✔ Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target e sue successive modifiche e integrazioni

✔ Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 9 agosto 2021, “Concorso pubblico, per titoli ed esami,  

per  il  reclutamento  a  tempo  determinato  di  cinquecento  unità  di  personale  non  dirigenziale  dell’area 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 10 di 28



funzionale  terza,  fascia  economica  F1,  da  inquadrare  nell’area  III,  posizione  economica  F1,  nei  profili 

professionali  economico,  giuridico,  informatico,  statistico-matematico,  ingegneristico,  ingegneristico 

gestionale, di cui ottanta unità da assegnare al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della  

Ragioneria generale dello Stato e le restanti da ripartire alle amministrazioni centrali titolari di interventi  

previsti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 13 agosto  

2021)

✔ Linee  guida  per  la  definizione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  approvate  dal  Comitato  

Interministeriale per gli Affari Europei del Dipartimento per le politiche europee, del 9 settembre 2021

✔ Decreto legge 10 settembre 2021, n.121 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle  

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e 

della  mobilità  sostenibili,  del  Consiglio  superiore  dei  lavori  pubblici  e  dell’Agenzia  nazionale  per  la 

sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”

✔ Decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  15/09/2021 “Attuazione dell’articolo 1,  comma  

1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati  di attuazione  

finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d.  

DPCM Monitoraggio)

✔ Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, relativo alla gestione finanziaria 

delle risorse per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU – Italia 

✔ Circolare  MEF-RGS  del  14  ottobre  2021,  n.  21,  recante:  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”

✔ Circolare  MEF-RGS  del  29  ottobre  2021,  n.  25,  recante:  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR) – Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”

✔ Circolare  MEF-RGS  del  14  dicembre  2021,  n.  31,  recante  “Rendicontazione  PNRR  al  31.12.2021- 

Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone e target”

✔ Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il rispetto del principio di  

non arrecare danno significativo all’ambiente”

✔ Circolare MEF-RGS del 31 dicembre 2021, n. 33, recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14  

ottobre  2021,  n.  21  -  Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  selezione  dei  progetti  PNRR  – 

Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”

✔ Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

per le Pari Opportunità, recante le linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali,  

nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del  

PNRR e del PNC

✔ Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze e la Guardia di Finanza del 17 dicembre  

2021 con l’obiettivo di implementare la reciproca collaborazione e garantire un adeguato presidio di legalità  

a tutela delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 11 di 28



✔ Circolare MEF-RGS del 18 gennaio 2022, n. 4 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”

✔ Circolare MEF-RGS del 24 gennaio 2022, n. 6 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”

✔ “Operational arrangements between the Commission and Italy” sottoscritti in data 22 dicembre 2021

DATO ATTO che:

- con la deliberazione, n. 1 – 4892 del 20 aprile 2022, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Operativo 

Regionale (P.O.R.), costituito dagli “Action Plan” definiti per ciascuna linea di investimento e dalle “Schede 

di intervento” relative alle iniziative progettuali  del PNRR – Missione 6 – di competenza della Regione 

Piemonte,  tra  cui  anche  il  sub  investimento  2.2  (b)  –  Corso  di  formazione  in  infezione  ospedaliere, 

predisposto in coerenza con gli obiettivi e le conduzioni del PNRR ed in linea con le previsioni di cui al  

Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022;

- con la deliberazione, n. 31 – 5132 del 27 maggio 2022, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il 

bilancio di  previsione finanziario 2022-2024 e  iscrivere  le  risorse  statali  relative  al  Piano Nazionale  di  

Ripresa e Resilienza (PNRR) e al Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) destinate alla 

realizzazione di  interventi  alla  Missione 6 – Salute Componente  2 _ Investimento  2.2 – Sviluppo delle  

competenze  tecniche  –  professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema  sanitario  –  Sub 

investimento 2.2 (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere;

- con la deliberazione, n. 23 – 5124 del 27 maggio 2022, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare lo  

schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S), in conformità all’intesa del 30 aprile 2022, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 121, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome 

di Trento e Bolzano, ai fini della sua sottoscrizione tra il Ministro della Salute e il Presidente della Regione  

Piemonte; 

- l’art.  5,  comma 1, del suddetto CIS,  prevede che la Regione,  quale Soggetto attuatore degli interventi  

previsti nel Contratto è obbligato ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa 

comunitaria  e  nazionale,  e  direttamente  ovvero  congiuntamente  ed  in  solido  con  gli  Enti  del  Servizio 

sanitario regionale dalla medesima eventualmente delegati all’attuazione degli specifici interventi svolge I  

compiti ad essa attribuiti per l’esecuzione degli interventi previsti dal PNRR; 

-  l’art.  5,  comma  2,  del  suddetto  CIS  prevede  che  la  Regione  Piemonte,  nella  sua  qualità  di  soggetto 

attuatore,  può  avvalersi  degli  Enti  del  Servizio  sanitario  regionale  (Soggetti  attuatori  esterni)  per  dare 

esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi, e che in tal caso può delegare a  

detti Enti, per singolo intervento, parte delle attività di cui al comma 1, attraverso specifici atti negoziali o  

provvedimenti amministrativi, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi  

all’attuazione della proposta in oggetto, ferma restando la responsabilità congiunta e solidale che la stessa  

assume unitamente all’Ente delegato;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 12 di 28



- il paragrafo 5 del Piano Operativo regionale prevede la delega del ruolo di soggetto attuatore esterno ai 

sensi  dell’art.  5,  comma  2,  del  CIS alle  AA.SS.RR del  Piemonte che compongono il  Servizio sanitario  

regionale; 

-  con  la  determinazione  del  Settore  regionale  “Sistemi  Organizzativi  e  Risorse  Umane  del  SSR”,  n. 

2645/A1406B/2022 del 28/12/2022 sono state accertate e impegnate le risorse necessarie per l’attuazione 

dell’investimento in oggetto, pari a  euro 5.742.722,11 sul capitolo di entrata n. 24330/22 e sul vincolato  

capitolo di spesa n. 145230/22 per la medesima somma di euro 5.742.722,11 del bilancio finanziario 2022-

2024, annualità 2022, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’attuazione relativa all’intervento del 

PNRR in oggetto; 

- con DGR n. 1 – 6675 del 29 marzo 2023, la Giunta Regionale ha approvato il piano di formazione, lo  

schema di atto di delega e il riparto delle risorse, pari a Euro 5.742.722,11, agli Enti del SSR, quali soggetti  

attuatori esterni, per l’attuazione dell’investimento 2.2 (b) – Corso di formazione in infezioni ospedaliere;

-  con la  citata  D.G.R.  n.  1  – 6675 è stata  prevista,  nell’allegato A,  punto 2,  l’opportunità  di  avvalersi  

dell’Istituto Superiore  della  Sanità,  previa specifica  intesa con il  suddetto Istituto,   per  l’erogazione del  

modulo formativo A (FAD) di base teorico generale propedeutico ai corsi B e C; 

-  nello  stesso  allegato  A,  punto  2,  della  citata  D.G.R.  n.  1  –  6675  del  29  marzo  2023  si  è  prevista 

l’attribuzione all’Azienda Ospedaliera (ora A.O.U.) SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Alessandria di una 

quota ulteriore pari a € 46.688,28, quale parte del totale complessivo ad essa attribuita di € 396.071,15, a  

fronte dell’impegno della stessa di provvedere al pagamento dei costi stimati dall’Istituto Superiore di Sanità 

per l’erogazione del  servizio finalizzato ad assicurare  l’erogazione del  modulo  A al  target  regionale  (n.  

21.053 professionisti);

VISTA la proposta dell’Istituto Superiore di Sanità di erogazione e monitoraggio del corso di Formazione a 

Distanza (FAD) su piattaforma e-Learning EDUISS (https://www.eduiss.it) “Introduzione al contrasto delle 

infezioni  correlate  all’assistenza.  Rilevanza  del  problema,  concetti,  metodi  e  precauzioni,  aspetti  

organizzativi,  prevenzione,  sorveglianza e controllo”,  che prevede un onere iniziale  di  anticipo pari  a  €  

2.000,00  IVA  esclusa  oltre  a  €  2,00  IVA  esclusa  per  partecipante  al  corso,  per  un  importo  stimato 

complessivo pari a euro 46.688,28; 

CONSIDERATE le interlocuzioni avviate tra la Regione Piemonte e l’I.S.S, a decorrere da gennaio 2023, 

con nota regionale Prot. n. 00004431 del 26/01/2023, con cui si è chiesto all’ISS la disponibilità a stabilire  

un accordo di collaborazione per il riuso o l’uso direttamente dalla piattaforma EDUISS con il fine di erogare 

il  modulo  formativo  A  (FAD)  dell’investimento  PNRR  2.2  (b)  –  Corso  di  formazione  in  infezioni 

ospedaliere;

TENUTO CONTO degli ultimi accordi intercorsi nell’incontro del 6 dicembre 2023 tra la Regione Piemonte, 

l’I.S.S, l’A.O.U SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e una rappresentanza delle AA.SS.RR. 

in qualità di soggetti attuatori esterni, finalizzato a condividere i contenuti di un contratto di servizio per  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 13 di 28



l’erogazione,  la  gestione  delle  iscrizioni  e  il  monitoraggio  del  modulo  formativo  FAD di  base  teorico 

generale (A) da parte dell’ISS; 

VISTA  la  proposta  dell’Istituto  Superiore  di  Sanità  e  relativo  schema  di   contratto  di  servizio  per 

l’erogazione del corso di formazione in modalità FAD “Introduzione al contrasto delle infezioni correlate 

all’assistenza.  Rilevanza del problema,  concetti,  metodi  e precauzioni,  aspetti  organizzativi,  prevenzione,  

sorveglianza  e  controllo”  nonché   capitolato,  allegati  alla  presente  deliberazione quali  parti  integranti  e  

sostanziali; 

RILEVATO che sulla base di quanto convenuto tra le parti, l’Istituto Superiore della Sanità dovrà assicurare 

la  fruibilità  del  corso  al  target  regionale,  n.  21.053  professionisti,  a  partire  dal  45esimo  giorno  dalla  

sottoscrizione del contratto;

DATO ATTO che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 403 del 08/09/2023, è stata individuata quale  

RUP  della  misura  M6C2 2.2  b  “Corso  di  Formazione  sulle  infezioni  correlate  all’assistenza  in  ambito  

ospedaliero”  la  dott.ssa  Mariateresa  Dacquino  Responsabile  della  SSD  Formazione  Comunicazione 

Fundraising e Processi Amministrativi DAIRI;

RITENUTO  pertanto,  sulla  scorta  di  quanto  sopra  esposto,  di  proporre  la  sottoscrizione  del  contratto 

suddetto, al fine di dare immediato avvio ai corsi di formazione, come previsto dalla Missione M6C2 – 

Sviluppo delle competenze tecnico professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario 

sub investimento 2.2 (b) corso di formazione in infezioni ospedaliere;

DATO ATTO, per quanto di  competenza,  della legittimità  e della regolarità formale e sostanziale della  

presente proposta

PROPONE

- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa,  lo schema di contratto di servizio per l’erogazione ed il  

monitoraggio del corso di formazione a distanza (FAD) “Introduzione al contrasto delle infezioni correlate 

all’assistenza.  rilevanza  del  problema,  concetti,  metodi  e  precauzioni,  aspetti  organizzativi,  prevenzione, 

sorveglianza  e  controllo”  ed  il  capitolato,  allegati  alla  presente  deliberazione  quali  parti  integranti  e  

sostanziali,  da  sottoscriversi  tra  questa  Azienda  e  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  nell’ambito  del  PNRR 

Missione M6C2 – Sviluppo delle competenze tecnico professionali, digitali e manageriali del personale del  

sistema sanitario sub investimento 2.2 (b) corso di formazione in infezioni ospedaliere;

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a presunti €  

46.688,28 è da imputarsi al conto economico 3.10.10.14 - “Altri servizi generali”  dei bilanci relativi agli  

anni di competenza della spesa stessa;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 14 di 28



- di dare atto altresì  che l’onere di cui al punto  precedente  trova copertura nel finanziamento assegnato con  

D.G.R. n. 1 – 6675 del 29/03/2023 - PNRR – Missione 6, Componente C2 – Investimento 2.2 (b) –  Allegato  

C - CUP  H33I23000040002, e se ne terrà conto in sede di predisposizione dei relativi  budget annuali  

attribuiti alla struttura di competenza, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese; 

-  di dare atto che il RUP per il presente affidamento è la dott.ssa Mariateresa Dacquino responsabile della  

SSD Formazione Comunicazione Fundraising e Processi Amministrativi DAIRI;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla SC Contabilità e Patrimonio, per gli adempimenti di  

spettanza;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n° 

10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del d. lgs. n° 267 del 18.8.2000, al fine di poter 

celermente sottoscrivere il contratto.

IL  DIRIGENTE  RESPONSABILE  SSD  Formazione  Comunicazione  Fundraising  e  Processi

amministrativi DAIRI.

Dacquino Mariateresa 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Garbieri Cristina 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 15 di 28



CONTRATTO DI SERVIZIO 
 

TRA 
 

L’Istituto Superiore di Sanità, nella persona del  Legale Rappresentante Commissario Straordinario Prof. 
Rocco Domenico Alfonso Bellantone, nato a Villa San Giovanni (RC) il 02/08/1953, nominato con DM 
del 11/09/2023, con sede legale in Viale Regina Elena 299 - 00161 Roma codice fiscale 80211730587, 
partita IVA 03657731000 

 
E 

la Regione Piemonte, (C.F. n. 80087670016), nella persona del Presidente della Regione pro-tempore, Dott 
Alberto Cirio, nato a …...………..il …………….., in qualità di Soggetto Attuatore degli interventi previsti nel 

Piano Operativo Regionale allegato al CIS Contratto, Istituzionale di Sviluppo relativo alla Missione 6 Salute 

del PNRR, sottoscritto con il Ministero della Salute, tra i quali il SUB INVESTIMENTO: M6 C2 2.2 (B) CORSO 
DI FORMAZIONE IN INFEZIONI OSPEDALIERE, ai fini del presente contratto domiciliato in Torino, P.zza 
Piemonte, 1; 

 
E 

 
l’Azienda Ospedaliero-Universitaria SS. Antonio Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria, (C.F. n. 01640560064), 
nella persona del legale rappresentante, dott. Valter ALPE, nato a Torino il 01/09/1963, ai fini della presente 
convenzione domiciliato presso la sede legale dell’Azienda, in Alessandria, Via Venezia, 16, in qualità di 
soggetto attuatore  esterno in relazione alla diretta realizzazione dell’intervento e individuato ai sensi della 
D.G.R. n. 1 – 6675 del 29 marzo 2023 ente capofila avente il compito di effettuare il pagamento del servizio 
erogato dall’Istituto Superiore di Sanità per l’erogazione del modulo A al target regionale, a fronte dei costi 
stimati dal medesimo Istituto  
 

 
di seguito congiuntamente le “Parti” e disgiuntamente la “Parte”.  
 

 
VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 
Conti” e s.m.i 
VISTO l’articolo 12 bis, comma 3, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502/1992 e s.m.i.;  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il regolamento di 
organizzazione del Ministero della salute e, in particolare, gli articoli 1, comma 7, e 12, comma 2; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il regolamento di riordino degli 
organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero della salute e, in particolare gli artt. 3 e 4 che 
prevedono la composizione del Comitato tecnico sanitario; 

 
VISTO il decreto del Ministro della salute 8 agosto 2013, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio presso il 
Ministero della salute in data 13 agosto 2013, visto n. 934 e, in particolare, l’articolo 1, che dispone la ripartizione 
dei componenti tra le sezioni del Comitato tecnico sanitario; 

 
VISTO il decreto del Ministro della salute 15 dicembre 2021, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio presso 
il Ministero della salute in data 7 gennaio 2022, visto n. 33, recante la ricostituzione del Comitato tecnico 
sanitario, avente una durata di tre anni data di insediamento; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021, ed in particolare la Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1 “Valorizzazione e 
potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, che consiste nel “rafforzare il sistema della ricerca biomedica 

MARIATERESA DACQUINO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 16 di 28



tramite due linee di intervento: a) il finanziamento di progetti Proof of Concept (PoC), sostenendo lo sviluppo 
di tecnologie con un basso grado di maturità tecnologica e promuovendo il trasferimento di tecnologie verso 
l'industria; b) il finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle malattie rare e dei tumori rari 
e di altre malattie altamente invalidanti”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108 «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 2 citato 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 
VISTO il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 15 settembre 
2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della salute titolare di interventi PNRR, ai sensi 
dell’articolo 8 del citato decreto legge n. 77 del 2021; 

 
VISTO l’atto di indirizzo del Ministro del 12 ottobre 2021 con il quale sono stati individuati i relativi Soggetti 
Attuatori nell’ambito degli interventi e sub-interventi di investimento del piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) a titolarità del Ministero della salute; 

 
VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, 
in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell'atto stesso”; 

 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti 
del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo- contabili per la gestione 
delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di 
cui al comma 1037; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 
Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

 
VISTO l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 17 di 28



e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza, che prevede, in particolare, che “affinché il quadro di valutazione, compresi gli indicatori 
comuni, sia aggiornato in modo coerente e uniforme due volte l’anno, tutti gli Stati membri riferiscono alla 
Commissione due volte l’anno nell’ambito del semestre europeo sui progressi compiuti nella realizzazione dei 
piani per la ripresa e la resilienza, comprese le modalità operative, e sugli indicatori comuni”;  

 
VISTE le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR”, predisposte dal 
Servizio Centrale per il PNRR, presso il Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) - Dipartimento 
Ragioneria generale dello Stato (RGS), che descrivono le funzionalità del sistema informativo “ReGiS” 
sviluppato dal Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in 
attuazione dell’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 
VISTO il documento “Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) PNRR - Ministero della Salute”, adottato con 
Decreto del 29 luglio 2022; 

 
VISTE le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, predisposte dal Servizio Centrale per il 
PNRR, presso il Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) - Dipartimento Ragioneria generale dello Stato 
(RGS), che contengono indicazioni procedurali per un corretto espletamento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle spese e di Milestone & Target e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 
comunitaria e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’art. 8, punto 3, del decreto legge 77 del 31 maggio 
2021, come modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n.  108; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 “Modalità, regole e strumenti per 
il conferimento dei dati”; 

 
VISTA la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 
VISTO il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 per l’adozione delle linee guida volte a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 
VISTA la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 

 
VISTA la Circolare MEF-RGS del 31 dicembre 2021, n. 33 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR - Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento”; 

 
VISTA la Circolare MEF-RGS del 21 giugno 2022, n. 27 “Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 
VISTA la Circolare MEF-RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 sulle procedure di controllo e rendicontazione delle 
misure PNRR; VISTA la Comunicazione della Commissione 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti di Stato a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione” e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 
VISTO quanto previsto dalla Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.2: Sviluppo delle competenze tecniche 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 18 di 28



professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – Sub investimento 2.2 (b) Corso di 
formazione in infezioni ospedaliere.  
 
VISTA la deliberazione n. 23-5124 del 27 maggio 2022, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare lo 
schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S), in conformità all’intesa del 30 aprile 2022, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 121, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano; 
 
VISTO l’art. 5, comma 2, del suddetto C.I.S. prevede che la Regione Piemonte, nella sua qualità di soggetto 
attuatore, può avvalersi degli Enti del Servizio sanitario regionale (Soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione 
agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 – 6675 del 29 marzo 2023, con cui la Giunta Regionale ha provveduto ad 
individuare i soggetti attuatori esterni dell’intervento di formazione sulle infezioni correlate all’assistenza in 
ambito ospedaliero, sulla base di quanto definito dall’art. 5, comma 2, del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
(CIS) e dal paragrafo 5 del Programma Operativo Regionale (POR), le seguenti Aziende sanitarie regionali 
pubbliche del SSR, accreditate in qualità di provider ECM: ASL Città di Torino (CUP F13C22002050006); 
ASL TO3 (CUP H83C23000250002); ASL TO4 (CUP E94D23000710006); ASL TO5 (CUP 
J27H22004340006); ASL AT (CUP G34D22007360006); ASL AL (CUP C39G22012490002); ASL CN1 (CUP 
I23C23000100005); ASL CN2 (CUP G64D23001210001); ASL VCO (CUP B13C22004580002); ASL NO 
(CUP F17H22003940006); ASL VC (CUP D63C23000150006); ASL BI (CUP C27H23000040001); AO SS. 
Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria (CUP H33I23000040002); AOU Maggiore della Carità di 
Novara (CUP C14D23000540006); AOU S. Luigi di Orbassano (TO) (CUP E83C22006760006); AOU Città 
della Salute e della Scienza di Torino (CUP G13C22001720006); AO S. Croce e Carle di Cuneo (CUP 
B27H23000330001); AO Ordine Mauriziano di Torino (CUP I13C23000080006); 
 
 

 
LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

1 OGGETTO 
 
1.1 Regione Piemonte e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria SS. Antonio Biagio e Cesare Arrigo di 
Alessandria, di  seguito denominata parte affidante, affida all’ISS, che accetta, lo sviluppo, la  
produzione,  l’erogazione  e il  monitoraggio del corso di Formazione a Distanza (FAD) su 
piattaforma e-Learning EDUISS  (https://www.eduiss.it) “Introduzione al contrasto delle infezioni 
correlate all’assistenza. Rilevanza del  problema, concetti, metodi e precauzioni, aspetti 
organizzativi, prevenzione, sorveglianza e controllo”.  Il  programma del corso sarà messo a punto in 
conformità agli standard qualitativi previsti per gli eventi di  formazione erogati dell’ISS in condivisone 
con la parte affidante. 

 Il suddetto corso, si inserisce nell’ambito delle attività di formazione e aggiornamento come previsto 
 nell’Allegato 5 dell’Action Plan M6C2 2.2 b - Indicazioni nazionali sulla strutturazione del programma 

 del corso di formazioni sulle infezioni correlate all’assistenza in ambito ospedaliero e nell’allegato 
 A, punto 1, della citata D.G.R. n. 1 – 6675 del 29 marzo 2023; 

1.2  Per corso di intende un evento formativo in modalità FAD delle durata di 8 ore formative, con un 
periodo  di erogazione massimo di 365 giorni come stabilito da regolamento AGENAS per 
l’accreditamento ECM. 
1.3 I termini e le condizioni per lo sviluppo del corso, la metodologia didattica e la struttura generale del 
 corso sono descritti nel Capitolato che è parte integrante del presente contratto. (Allegato 1) 

 
2. ONERI DELL’APPALTO 

2.1 l’Azienda Ospedaliero-Universitaria SS. Antonio Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria (parte affidante), 
nel rispetto di quanto previsto nella D.G.R. n. 1 – 6675 del 29 marzo 2023, per il servizio indicato in oggetto 
corrisponderà all’ISS un compenso determinato come segue: 

• Euro 2.000,00 = oltre I.V.A. dopo la stipula del presente contratto e dietro presentazione di fattura da 
parte dell’Istituto; 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 19 di 28



• Euro 2,00 a utente iscritto al corso (e per ogni eventuale ripetizione su base annua del corso) a conclu-
sione dell’evento e dietro presentazione di fattura da parte dell’Istituto; 

• Rimborso ECM in base alle tariffe dell’ente proposto (Agenas) al riconoscimento dei crediti ECM 
(AGENAS) e per ogni eventuale ripetizione su base annua del corso. 

2.2 Il pagamento dell’importo dovuto di cui al presente Articolo 2 verrà effettuato tramite Bonifico 
 bancario a 30 (trenta) giorni a fronte di regolare fattura emessa da: ISTITUTO SUPERIORE DI 
 SANITÀ 

I pagamenti saranno effettuati sulle seguenti coordinate bancarie, che non potranno essere cambiate se non con 
accordo scritto delle Parti: Banca: INTESA S.PAOLO SpA Via Alessandria, 160/A 00198 ROMA; IBAN NO. 
IT13K0306903219100000300001   

 
3. DURATA E RECESSO 
 
3.1  Il presente Contratto è valido ed efficace dalla data di sottoscrizione fino alla conclusione del Servizio, 

che dovrà essere completato entro il 30.06.2026 con le modalità descritte. 

3.2 Le parti potranno recedere dal presente Contratto in qualsiasi momento e per qualsiasi motivo dando un 
preavviso scritto a mezzo PEC di almeno 30 giorni. In tal caso la Parte affidante,  si impegna a versare 
all’ISS esclusivamente la quota di compenso relativa alle attività già compiute e compensare con quanto 
già corrisposto ai fini del presente Contratto. 

 
4. CONFIDENZIALITÀ 

 
4.1  Tutte le notizie ed i dati comunicati tra le Parti dovranno essere considerati e trattati come 
 strettamente confidenziali. Le Parti garantiscono che tutto il personale che prenderà parte allo 
 svolgimento del Servizio sarà informato del carattere confidenziale delle notizie e dei dati forniti e 
 che sarà altresì vincolato alla riservatezza su tali notizie e dati. 

 
5. OBBLIGHI DELL’ISS 

5.1  L’ISS dichiara e garantisce: 
i di essere in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie ai fini dell’esecuzione del Servizio;  
ii che non ci sono impedimenti contrattuali o ai sensi di legge all’esecuzione dei Servizio; 
iii che il Servizio sarà eseguito da personale in possesso della necessaria competenza, esperienza e 

professionalità; 
iv che il Servizio sarà eseguito conformemente ai più elevati standard di qualità tecnica e professionale 

e nel rispetto: (a) delle condizioni contrattuali qui espresse e (b) delle rilevanti disposizioni normative 
e/o regolamentari in linea con le correnti evidenze scientifiche. 

v di essere in regola con gli obblighi tributari e previdenziali previsti per il Servizio. 
vi che il Corso sarà reso fruibile entro 45 giorni dalla sottoscrizione. 

 
5.2  In caso di violazione degli impegni assunti ai sensi del presente Articolo la Parte affidante, fatto  
  salvo ogni altro rimedio, si riserva la facoltà di sospendere l’esecuzione del Contratto e/o di risolverlo 
  unilateralmente ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 
 
 

 
6. OBBLIGHI DELLA REGIONE PIEMONTE E DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA SS. ANTONIO BIAGIO E ARRIGO DI ALESSANDRIA 

6.1 La Parte affidante è responsabile nei confronti dell’ISS dell’esatto adempimento delle prestazioni 
 oggetto del contratto. 

6.2 È, altresì, responsabile nei confronti dell’ISS dei danni di qualsiasi natura, materiali o immateriali, diretti 
ed indiretti, causati a cose o persone e connessi all’esecuzione del contratto, anche se derivanti dall’operato 
dei suoi dipendenti, consulenti e fornitori. 

6.3 Sono a carico della Parte affidante, intendendosi remunerati con i corrispettivi di cui all’art. 2 del presente 
contratto, tutti gli oneri e i rischi relativi alle attività e agli adempimenti occorrenti all’integrale espletamento 
delle prestazioni di cui al presente servizio, (ivi compresi, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, gli 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 20 di 28



oneri relativi alle eventuali spese di connessione e partecipazione alla FAD) 

6.4 È a carico della parte affidante:  

• la definizione degli utenti che si avvarranno del corso sia in termini di numeri che di profili professionali;  

• fornire quanto necessario e previsto ai fini della gestione delle iscrizioni degli utenti al corso secondo 
quanto stabilito nel Capitolato Tecnico (Allegato 1) “Termini e condizioni per lo sviluppo del corso, la 
gestione delle iscrizioni e il monitoraggio della fruizione e completamento dei partecipanti”; 

6.5 La parte affidante è informata che l’ISS adotta un Sistema di Gestione della Qualità dei processi 
 formativi certificato da DNV ISO 9001 e che gli eventi di formazione erogati dall’ISS, inclusi gli 
 eventi di formazione a distanza, sono sottoposti ad un Sistema di Qualità, pertanto assicura la propria 
 adesione, al fine di garantire la conformità dell’evento agli standard qualitativi previsti. La parte 
 affidante è altresì informata che l’ISS è Accreditato (Provider Nazionale Standard) per l’erogazione 
 di eventi formativi per il rilascio crediti ECM-AGENAS e per l’erogazione di eventi formativi rilascio 
 crediti CNOAS; è altresì informata che la piattaforma e-learning EDUISS è qualificata ai fini AGID 
 (Agenzia per l'Italia Digitale -Presidenza del Consiglio dei Ministri). 

 

7 PRIVACY 

7.1 Le Parti, in qualità di Titolari autonomi del trattamento, acconsentono al trattamento dei propri dati 
comunicati per l’esecuzione del presente Contratto nel pieno rispetto del Decreto Legislativo 196/2003 e del 
Regolamento 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito la “Normativa Privacy”) e 
garantiscono reciprocamente quanto segue: 

1 i dati identificativi e fiscali delle arti o delle persone che agiscono per conto delle stesse, nonché le altre 
informazioni quali domiciliazioni ed estremi di conti correnti bancari, sono raccolti, registrati, riordinati, 
memorizzati, utilizzati per le finalità funzionali alla stipulazione ed all’esecuzione del presente Contratto 
ed agli adempimenti di legge; 

2 la comunicazione dei suddetti dati può essere effettuata a soggetti incaricati di effettuare incassi e 
pagamenti, nonché ai soggetti incaricati della revisione del bilancio ed alle pubbliche autorità, autorità di 
vigilanza e/o amministrazioni per gli adempimenti di legge. Inoltre, i dati potranno essere trattati dai 
responsabili o incaricati del trattamento nominati dalle Parti nell’ambito delle funzioni preposte 
all’adempimento del presente Contratto; 

3 ciascuna Parte dovrà prontamente informare l’altra Parte circa qualsiasi richiesta proveniente da soggetti 
interessati che intendano esercitare i diritti relativi alla protezione dei propri dati o circa qualsiasi richiesta 
da parte dell’Autorità Garante in relazione al presente Contratto; 

4 i dati saranno conservati presso le Parti nelle rispettive sedi legali e presso i Responsabili designati, per il 
tempo prescritto dalle norme civilistiche e fiscali. Laddove non sussista un obbligo legale alla 
conservazione, questo coinciderà con la durata del presente Contratto. Alla scadenza del periodo di 
conservazione, i dati dovranno essere cancellati o, su richiesta di una delle Parti, restituiti in maniera 
sicura a detta Parte. 

8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

8.1 Il trattamento dei dati dovrà avvenire legittimamente, con correttezza e trasparenza nei confronti 
dell'interessato ai sensi dell’art. 5 GDPR. 

8.2 I dati personali saranno trattati nei limiti delle finalità di cui al presente Contratto, ovvero per altre finalità 
affini o simili non incompatibili con le ragioni della raccolta dei dati personali 

8.3 Le Parti del presente Contratto assicurano l'attuazione del principio di minimizzazione nell'utilizzo dei 
dati, ossia saranno trattati esclusivamente quelli adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario al 
raggiungimento delle finalità del presente Contratto, conservandoli esclusivamente per il tempo necessario 
allo scopo 

8.4 Le Parti si impegnano ad adottare tutte le misure di sicurezza tecniche e organizzative adeguate ai sensi 
dell’art. 32 GDPR sia in fase di raccolta che di utilizzo e trasmissione degli stessi. Le Parti si impegnano, 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 21 di 28



inoltre, a garantire un livello di sicurezza, anche informatica, adeguato al rischio, tenuto conto della natura, 
dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi probabilità e 
gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche 

8.5 Le Parti, nell’ambito del presente Contratto, assumono rispettivamente la veste di Titolare Autonomo del 
Trattamento 

8.6 I dati personali oggetto del Contratto sono trattati per finalità legate allo sviluppo, produzione ed 
erogazione sulla piattaforma EDUISS del corso “Introduzione al contrasto delle infezioni correlate 
all’assistenza. Rilevanza del problema, concetti, metodi e precauzioni, aspetti organizzativi, prevenzione, 
sorveglianza e controllo” 

8.7 La base giuridica del trattamento dei dati personali si rinviene all’art. 6, par. 1, lett. a), in quanto 
“l’interessato ha espresso il consenso del trattamento dei propri dati personali per una o più specifiche 
finalità”, e all’art. 6, par 1, lett. e), in quanto “il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di 
interesse pubblico” 

8.8 Le categorie di dati personali trattati nell’ambito del presente Contratto sono:  

• Dati anagrafici; 
• Dati di contatto; 
• Dati relativi alla professione 
• Dati di fruizione del corso 

8.9 Le Parti garantiscono sin da ora che tutte le persone che a vario titolo parteciperanno alle attività realizzate 
nell’ambito del presente Contratto saranno soggette all’obbligo di non divulgazione ed alla massima 
riservatezza, in relazione ai dati personali e più in generale alle informazioni trattate 

8.10 Inoltre, le Parti collaborano favorendo assistenza reciproca nel riscontro delle richieste degli interessati 
e dell’Autorità Garante nel minor tempo possibile e comunque nel rispetto dei termini previsti dal 
Regolamento (UE) 2016/679 

8.11 Le Parti, in riferimento alle attività future da realizzarsi nell’ambito del presente Contratto, si impegnano 
alla corretta tenuta ed aggiornamento dei Registri delle attività 

 

9 PATTO DI INTEGRITÀ 
 
9.1 Il Patto di integrità, deve intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Contratto anche se non 
materialmente allegato al medesimo. 
 
9.2 Il Patto di integrità suddetto stabilisce reciproche e formali obbligazioni tra le parti affinché i propri 
comportamenti siano improntati all'osservanza dei principi di lealtà, trasparenza e correttezza 
 
10 SUBAPPALTO E CESSIONE 

 

10.1 L’ISS non potrà subappaltare, in tutto o in parte, e/o trasferire i Servizi senza il previo consenso scritto 
della Parte affidante. Resta inteso che ISS sarà l’unico responsabile per le attività di eventuali fornitori terzi o  
subappaltatori. 

 

10.2 L’ISS non potrà cedere il credito né il Contratto stesso, senza la preventiva autorizzazione scritta della 
Parte affidante. In caso di violazione di tale divieto e fermo il diritto al risarcimento del danno in capo alla Parte 
affidante, quest’ultima potrà dichiarare risolto il Contratto per fatto e colpa di ISS. 

 

 

11 VARIE 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 22 di 28



 
11.1 Resta fermo che il presente Contratto vincola esclusivamente le Parti e che ogni diritto e obbligo nascente 
dallo stesso, dalla sua esecuzione e dalla sua eventuale risoluzione, faranno capo esclusivamente alle Parti 
contraenti. Ogni e qualsiasi obbligazione derivante dai rapporti di lavoro con il personale impiegato per 
l’esecuzione delle attività di cui al Contratto o con altri fornitori di beni e/o servizi è a esclusivo carico di ISS, 
che in tal senso solleva la Parte affidante da ogni responsabilità al riguardo (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, qualsiasi vertenza possa insorgere sia direttamente con il personale, sia con gli Enti previdenziali sia 
con soggetti terzi per questioni inerenti al rapporto di lavoro). 
 
11.2 Quanto previsto nel presente Contratto supera ogni eventuale precedente accordo tra le Parti, nonché 
qualsiasi disposizione, anche economica, eventualmente indicata nella documentazione allegata e che risulti in 
contrasto con quanto qui riportato. 
 
11.3 Nessuna variazione o modifica al presente contratto sarà efficace in assenza di preventivo accordo scritto 
tra le Parti. 
 
11.4 In presenza di eventuali segnalazioni di errori da parte della Parte affidante, l’ISS si impegna a informare 
il partecipante dell’errata corrige. 
 
12 LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

12.1 Il presente Contratto è disciplinato, interpretato e regolato ai sensi della legge italiana e, per tutto quanto 
non espressamente previsto nel presente Contratto, si rinvia agli articoli 1655 e ss. del codice civile. 

 
12.2 Per qualsiasi controversia dovesse insorgere in relazione al presente Contratto, alla sua interpretazione, 
esecuzione o risoluzione, sarà esclusivamente competente il Foro di Roma. 

 
13 FORZA MAGGIORE 

 
13.1 Gli obblighi di ciascuna Parte ai sensi del presente Contratto saranno sospesi durante il periodo e nella 
misura in cui ad una delle Parti sia impedito di rispettarli per qualsiasi causa di “Forza Maggiore”, al di fuori 
del suo ragionevole controllo, inclusi ma non limitati a: sciopero, sommossa, guerra, incendio, inondazione,  
tempesta. 
 
13.2 Nel caso in cui una delle Parti sia ostacolata da causa di forza maggiore, dovrà notificare non appena 
possibile all’altra Parte la sospensione delle attività indicando la data e l'entità della sospensione e la sua causa. 
L'omissione di tale comunicazione farà decadere il diritto di tale Parte di chiedere la sospensione. Qualsiasi 
Parte il cui obbligo sia stato sospeso come sopra indicato riprenderà l'adempimento di tali obblighi non appena 
ragionevolmente possibile dopo l'eliminazione della causa e ne darà notifica all'altra Parte. Nel caso in cui la 
causa persista per più di 6 mesi, ciascuna delle Parti può recedere dal presente Accordo con un preavviso di 30 
giorni. 

 
13.3 Il termine “Forza Maggiore” include il parziale o totale fallimento o ritardo 
nell’esecuzione del Servizio causato o derivante da pandemie, guerre o altri eventi e circostanze 
documentate da ISS dimostranti che tali eventi o circostanze: 

a erano al di fuori del suo ragionevole controllo 
b non potevano ragionevolmente essere previste al momento della firma del contratto 
c non avrebbero potuto ragionevolmente essere evitati o superati. 

 
13.4 Il termine include in particolare il fallimento o ritardo causato da regolamenti, leggi, ordini e/o azioni di 
governo, autorità o agenzie sanitarie, adottati dopo la Data di Efficacia del contratto, che incidono direttamente 
sull’esecuzione del Servizio. 
 
13.5 Il presente Contratto è il risultato della negoziazione intercorsa tra le Parti ed è stato da queste 
congiuntamente redatto. Le Parti medesime, sottoscrivendo il presente documento dichiarano di approvare ogni 
sua parte e per intero 

 
 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 23 di 28



 
 
 

Lì,    

 

 

Per l’Istituto Superiore di Sanità.      Per la Regione Piemonte  

Il Presidente/Commissario 

Prof. Rocco Domenico Alfonso Bellantone     Il Presidente o suo delegato 

 

 

Per l’Azienda Ospedaliero Universitaria SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria   

Il legale rappresentante 

Dott. Valter Alpe

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 24 di 28



ALLEGATO 1 
 

 
CAPITOLATO TECNICO 

 
 
 
TERMINI E CONDIZIONI PER LO SVILUPPO DEL CORSO, LA GESTIONE DELLE 
ISCRIZIONI E IL MONITORAGGIO DELLA FRUIZIONE E COMPLETAMENTO DEL CORSO 
DA PARTE DEI PARTECIPANTI 
 
1. METODOLOGIA DIDATTICA E STRUTTURA GENERALE DEL CORSO 

Il metodo didattico del corso sarà ispirato ai principali modelli della formazione andragogica (Problem 
Based Learning) e prevedrà lo sviluppo delle seguenti risorse didattiche: Problema esercitazione-
Materiali di supporto (per lo la ricerca individuale di materiali di studio)-Materiali di lettura/studio-
Tutorial (Presentazioni dei docenti)-Soluzione del problema.  
Il corso prevedrà inoltre:  

• La valutazione formativa proposta come test di ingresso e post-test per la valutazione delle 
conoscenze prima e dopo la fruizione del corso;  

• La valutazione certificativa proposta come Test con domande con risposte a scelta multipla (4 
opzioni), di cui una sola corretta; la prova sarà superata con il raggiungimento del 75% di risposte 
corrette . Sarà applicato il regolamento Agenas che prevede che, in caso di mancato superamento 
della prova certificativa, il partecipante dovrà iniziare il corso dall’inizio prima di poter accedere 
al tentativo successivo. I partecipanti del corso avranno a disposizione max 3 tentativi per il 
superamento del test certificativo. Al fine di garantire eguali regole di fruizione a tutti i partecipanti 
del corso questo principio di funzionamento del test finale sarà applicato in egual modo sia ai 
professionisti sanitari (per i quali esiste un obbligo prescritto da Agenas per lo svolgimento dei 
corsi Fad secondo queste regole) che ad altre eventuali figure professionali che fruiranno del corso.  

• Al superamento del test certificativo i partecipanti dovranno inoltre compilare il questionario di 
gradimento del corso; per il solo corso ECM è inoltre previsto un questionario sulla qualità del 
corso (come da regolamento AGENAS). 

• Al superamento del test finale corrisponderà il rilascio di un Attestato di partecipazione (con 
l’indicazione della data effettiva di superamento del corso e le ore di formazione svolte).  Per i 
professionisti sanitari per i quali si prevede il rilascio anche di crediti formativi ECM sarà rilasciato 
anche un secondo Attestato ECM come da regolamanto Agenas: il rilascio dell’Attestato ECM e il 
riconoscimento dei relativi crediti è strettamente legato alla Professione/Disciplina ECM che 
l’utente finale del corso avrà indicato/dichiarato nel proprio account/profilo EDUISS. Deve quindi 
essere cura dell’utente finale tenere sempre aggiornati i dati professionali del proprio 
account/profilo personale in piattaforma. Il mancato riconoscimento dei crediti ECM ad utenti che 
non hanno indicato nell’account/profilo personale EDUISS i dati necessari per tali finalità non 
ricade in nessun caso sotto la responsabilità dell’ISS. 

 
2. DESTINATARI DELL’OFFERTA FORMATIVA 

Il suddetto corso, si inserisce nell’ambito delle attività di formazione e aggiornamento come previsto 
nell’Allegato 5 dell’Action Plan M6C2 2.2 b - Indicazioni nazionali sulla strutturazione del programma 

del corso  di  formazione  sulle  infezioni  correlate all’assistenza in ambito ospedaliero  
Il corso al fine di poter raggiungere la più ampia platea di professionalità sanitarie e non sanitarie potrà 
essere aperto, in base a quanto sarà concordato/definito con la Parte affidante per la finalizzazione del 
programma dell'evento.  

 
3. PROCEDURE DI ISCRIZIONE/PARTECIPAZIONE AL CORSO 

Procedura mediante pre-caricamento di liste private  
La Parte affidante fornisce all’ISS prima dell'apertura del corso: 

• la lista degli utenti selezionati in ambito regionale 
• l’elenco delle organizzazione regionali da attribuire a singoli utenti inseriti in lista. 

MARIATERESA DACQUINO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 25 di 28



• i nominativi e i contatti e-mail dei Referenti Supervisori a cui saranno attribuiti i privilegi per il 
monitoraggio del corso (vedi punto 4) 

Il numero massimo di iscritti ammessi al corso corrisponderà esattamente al n. di utenti inseriti nella 
lista.  
La lista degli utenti selezionati alla fruizione del corso dovrà essere nominativa includenedo: 

• nome 
• cognome 
• codice fiscale 
• organizzazione di appartenenza 
• un indirizzo e-mail personale funzionante e in corrente uso  

Un file CSV predefinito per la preparazione di tale lista sarà fornito dall’ISS.  
Dovrà essere cura della parte affidante verificare e assicurare che i dati inseriti nelle lista e in particolare 
i dati relativi al CF e all’indirizzo e-mail siano corretti e privi di errori di sintassi che possano impedire il 
corretto  caricamento delle liste sulla piattaforma. 
I professionisti invitati a partecipare al corso dalla parte affidante per potersi iscrivere e partecipare al 
corso dovranno avere un account personale valido sulla piattaforma EDUISS: 

• chi è già in possesso di account EDUISS non dovrà crearne uno nuovo ma utilizzare quello che ha 
già in uso 

• chi non ha mai fruito dei servizi e corsi EDUISS dovrà creare un proprio account EDUISS personale 
e fornire i consensi necessari al trattamento dei dati personali da parte della piattaforma. 

L’utente munito di account EDUISS con le proprie credenziale proprietarie (User e Password) accederà 
quindi sulla piattaforma EDUISS (www.eduiss.it). Dopo il login troverà il corso nel “Catalogo formativo” 
della piattaforma. Cliccando sul titolo del corso vedrà attivo il pulsante di iscrizione solo nel caso in cui 
il codice fiscale del suo profilo EDUISS corrisponde esattamente a quello inserito in lista dalla parte 
affidante.  
Si fa presente che sia la creazione dell’account EDUISS che le iscrizioni al corso devo essere 
obbligatoriamente fatte dagli utenti finali che fruiranno della formazione al fine di poter raccogliere dai 
medesimi i consensi al trattamento dei dati personali (inclusi tutti i log di tracciamento delle loro attività 
svolte sulla piattaforma e nei corsi a cui sono iscritti). 

 
4. MONITORAGGIO DELLE ISCRIZIONI E DELLO STATO DI 

AVANZAMENTO/COMPLETAMENTO DEI PARTECIPANTI ISCRITTI  
Ai Referenti Supervisori (vedi punto 3) saranno attribuiti sulla piattaforma EDUISS e nel corso specifci 
privilegi in modo da poter monitorare in tempo reale la progressione delle iscrizioni e lo stato di 
avanzamento/completamento del corso degli iscritti.  
I Referenti Supervisori potranno accedere ad un sistema di reportistica attraverso il quale potranno 
consultare/scaricare i dati individuali degli iscritti necessari per poter calcolare/verificare il numero dei 
partecipanti e stratificarli in base alle variabili di interesse (genere, classe di età, professione, avanzamento 
e completamento del corso). 
Al solo fine di monitoraggio, alla Regione Piemonte XXXXXXXX (UAO PNRR) sarà attribuita sulla 
piattaforma EDUISS una utenza da Supervisore Regionale attraverso cui poter monitorare lo stato di 
avanzamento/completamento del corso al fine di poter calcolare/verificare l’avanzamanto complesivo del  
numero dei partecipanti globale e per singola azienda sanitaria e ospedaliera. 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 26 di 28

http://www.eduiss.it/


Mod. 003-02/ Iud01

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE  n. 45 del 30/01/2024  ((ai sensi D.G.R. n. 19-3301 del 28.5.2021) 

Oggetto  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR),

MISSIONE  M6C2  -  2.2.  (B)  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  INFEZIONI  OSPEDALIERE.

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  L`ISTITUTO

SUPERIORE DI SANITA` (ISS) E DEL RELATIVO CAPITOLATO PER L`EROGAZIONE E IL

MONITORAGGIO DEL CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) ``INTRODUZIONE AL

CONTRASTO  DELLE  INFEZIONI  CORRELATE  ALL`ASSISTENZA.  RILEVANZA  DEL

PROBLEMA,  CONCETTI,  METODI  E  PRECAUZIONI,  ASPETTI  ORGANIZZATIVI,

PREVENZIONE,  SORVEGLIANZA  E  CONTROLLO``.  CUP  H33I23000040002.  -  (SPESA

PRESUNTA EURO 46.688,28)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

“SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/02/2024

_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  30/01/2024

____________________________________________________________________________________

Al Collegio Sindacale in data 30/01/2024

 Ai sensi art.14 L.R. n.10 del 24.1.1995

MARIA FRANCA TINELLI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 27 di 28



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Garbieri  Cristina  -   Responsabile  del  procedimento  Formazione  Comunicazione  Fundraising  e  Processi

amministrativi DAIRI 

Dacquino Mariateresa -  Responsabile Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi

DAIRI 

Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  

Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  

Alpe Valter -  Il Direttore Generale 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Garbieri Cristina

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Deliberazione Numero 45 del 30/01/2024, pagina 28 di 28


		2024-01-30T15:48:59+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




